—1—

苏教基函〔2020〕5号

省教育厅关于做好 2020 年全省高中
学生英语等口语等级测试工作的通知

各设区市教育局，昆山市、泰兴市、沭阳县教育局：

为做好 2020 年全省高中学生英语等口语等级测试工作，现

将有关事项通知如下。

一、测试对象

符合我省 2020年高考报名条件的学生。

二、测试日期

1.英语口语测试日期为 2020年 6月 6日、7日两天。

2.日语口语测试日期为 2020年 6月 6日、7日两天，由各市

参照当地英语口语测试模式组织进行。

3.其他外语语种的口语测试在 6月 6日，由南京市教育招生

考试院负责组织。

三、高中英语口语测试题型和试卷

高中英语口语等级测试题型由朗读短文、回答问题、情景对

话、话题简述四部分组成。口语测试每半天有 A、B、C、D 四

套试题。

—2—

四、高中英语口语测试等级

1.高中学生英语口语等级测试分两级（一级和二级）、四个

等第（优秀、良好、及格、不及格）。及格为一级，优秀、良好

为二级。口语测试成绩既作为高中英语口语等级测试的成绩，也

作为考生报考高校外语专业的口语测试成绩。

2.高中学生英语口语等级测试的要求、内容等参见《2020年

江苏省高中英语口语等级测试纲要》（以下简称《高中测试纲

要》）。

五、组织领导

1.各地要严格按照各级疫情防控工作领导小组要求，落实疫

情防控各项工作，确保考试场所、考试设备的卫生安全和考生、

考官、考试相关人员的生命健康安全。

2.高中学生英语口语等级测试工作由省、设区市、县（市、

区）教育行政部门组织领导。省教研室负责制订《高中测试纲要》、

命题和分发试卷等工作。具体测试工作按《2020 年江苏省高中

学生英语口语等级测试实施细则》（附件）执行，由各市、县（市、

区）招生办（考试院、考试中心）或教研室（教科院、教科研中

心）承担测试实施工作。

其他外语语种口语等级测试有关事宜，参照高中英语口语等

级测试相关要求执行。

3.各地考试具体实施部门要规范操作，合理把握评判尺度，

严禁徇私舞弊、弄虚作假；要及时公布测试成绩，畅通申诉渠道，

—4—

附件

2020 年江苏省高中学生英语口语等级测试
实施细则

为了保证 2020 年高中学生英语口语等级测试顺利进行，根

据《2020年江苏省高中学生英语口语等级测试纲要》，特制定以

下实施细则。

一、测试对象及资格审查

测试对象为符合我省 2020 年高考报名条件的学生。考生在

各市、县（市、区）教育局指定的部门报名参加英语口语等级测

试。

二、测试日期

测试日期为 6月 6日、7日两天。

三、考点、考场设置和布置

1.考点应设置在有利于安全保卫、外界干扰少、设施条件较好、

达到新冠疫情防控规定条件和标准要求的学校。

2.考点应根据当地疫情防控指挥机构的要求做细做实各项

工作。考点布置要合理、周到，便于考试组织管理。考场应安排

在隔音效果好、无干扰的教室（房间）。考点内应设置医务室、

茶水处（间）、休息室等。考试前要对考场及考试设备等进行消

毒。

3.在考点内醒目处，张贴《考点平面示意图》、《考场安排示

—5—

意图》、《考生守则》、《中学生英语口语等级测试违规处理办法》。

4.考场要设置测试准备室，供考生正式测试前熟悉试题之

用。考生进入测试准备室前须接受体温检测。

四、考点组织机构

1.考点设正、副主任 3－4名，测试人员和考点工作人员若干

名。

考点主任由教育局负责人担任，副主任由招生办（考试中心、

考试院）、基教处/科（中教处/科）、教研室（教科院、教科研中

心）、考点学校负责人担任。考点工作人员由考点主任委聘。测

试人员由教育局聘任。

2.考点正、副主任、考点工作人员和测试人员必须具备的条

件是：

①作风正派、工作认真、纪律性强，敢于抵制一切不正之风；

②熟悉和了解考试工作程序与工作要求；

③具有三年以上工作经验，责任心强，办事认真负责；

④具有组织管理考场能力，且身体健康；

⑤当年无直系亲属参加测试。

考试工作人员必须执行回避制度：有直系亲属参加当年测试

的不得担任考点工作人员和测试人员；属回避对象不声明，由当

地教育行政部门给予处分；本人已声明，负责人仍决定安排考试

工作的，教育行政部门要给予相关负责人处分。

3.考试工作人员和测试人员一律经培训合格佩证上岗。

五、考生编号

—6—

高中英语口试等级测试采用高考考生号作为考生编号，并以

此号制作考生口语测试的准考证号。

考生号由 14位数字组成。从左至右第 1—2位为年度编号的

后 2位；第 3—4位为省代码（江苏省代码为 32）；第 5—8位为

市、县（市、区）代码；第 9、10位为报考选修科目组代码(45—

物理、化学，47—物理、地理，48—物理、政治，49—物理、生

物，65—历史、化学，67—历史、地理，68—历史、政治，69—

历史、生物, 00—不参加选修科目考试，即艺术、体育类考生不

兼报普通类)；第 11—14位为考生序号。

应届毕业生由所在中学提供考生号，在规定时间由所在中学

组织集体报名。

往届生或社会人员凭高考报名时由报名地招生办（考试中

心、考试院）确定的考生号在规定时间到当地指定地点报考。

六、试卷管理

1.江苏省高中学生英语口语等级测试试卷在启用前为机密级

材料。

2.试卷包装：每袋共有 A、B、C、D四套试题。每套试题分

教师用卷和考生用卷两种。教师用卷一式两份，考生用卷一式三

份，密封包装。试卷袋面上有测试时间（每个试场每半天用一袋）。

3.试卷分发、运送及保管：省教研室根据各市上报的测试天

数和试场数分发试卷。各市或县（市、区）招生办（考试中心、

考试院）或教研室（教科院、教科研中心）分别按规定日期派专

人持身份证、介绍信到省或市规定地点领取试卷。各考点按规定

—7—

时间和程序到市或县（市、区）招生办（考试中心、考试院）或

教研室（教科院、教科研中心）领取试卷。试卷必须存放在保密

室内，并由专人负责保管。测试前，任何人不得以任何借口擅自

将试卷袋拆封。

七、测试前准备

1.测试开始前 30分钟，每个试场的正、副主考一起领取试卷

袋，到试场一起拆封。试卷袋内有 A、B、C、D 四套试题。教

师用卷一式两份，正、副主考各一份；考生用卷一式三份，试场

留一份供考生测试时用，测试准备室留一份供考生准备时用，另

一份备用。

2.测试前工作人员按顺序呼叫考生考号，在考生进入测试准

备室后先核对其准考证，再让他们领取测试内容，然后准备 5分

钟。考生进测试准备室不得带入教材、参考书或笔等文具用品。

八、测试

1.考生进入试场后，须出示其准考证。正、副主考在核对后

再进行测试。疫情期间考官和考生相互间要保持安全距离。

2.高中学生英语口语等级测试分两级（一级和二级）、四个等

第（优秀、良好、及格、不及格）。及格为一级，优秀、良好为

二级。考生先进行一级测试。一级测试有两个大题，共 20 分。

凡得 12分以上者（包括 12分）为一级通过（等第为及格）。一

级通过后当即进入二级测试。二级测试也有两个大题，共 20分。

凡得 12分以上者（包括 12分）为二级通过（其中得 12分至 16

分者等第为良好，得 17分至 20分者等第为优秀）。

—8—

如果一级测试不通过，就不再进行二级测试。

3.口语测试每半天有 A、B、C、D四套试题。各市按时段决

定测试内容。考生考试时间为 6分钟。

4.考生的测试成绩由正、副主考分别评分，然后综合评议而

定。意见不一致时，以主考意见为准。

九、成绩处理、通知

1.英语口试等级测试成绩处理在考点采用两次异机异人录入

比盘核对方式进行。成绩录入时等第分别以 A、B、C、D 代替

优秀、良好、及格、不及格。英语口试成绩应按规定格式建立外

语口试成绩单（见附件 1）。

英语口试成绩经录入核对无误后，县（市、区）教育局在测

试结束后两天内向市教育局上报成绩，市教育局在测试结束后五

天内将成绩报省教育考试院和省教研室。

2.英语口语等级测试工作全部结束后，经市、县（市、区）

审核后，由考生学籍所在学校或县（市、区）招生办（考试中心、

考试院）按市或县（市、区）规定时间向考生公布测试结果。

各试场正、副主考的评分表须按序号装订后入袋密封。各考

点要将评分表保存 5个月。

十、对违反测试有关规定行为的处理

对考生、考试工作人员、社会其他人员在测试中的各种违规

行为的处理，严格按照《中华人民共和国刑法》、《中华人民共和

国教育法》、《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第 33号）

和《普通高等学校招生违规行为处理暂行办法》（教育部令第 36

—9—

号）确定的程序和规定严肃处理，依法依规追究当事人及相关人

员责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关追究法律责任。

对公职人员违规违纪的，依据《中国共产党纪律处分条例》、

《行政机关公务员处分条例》和《事业单位工作人员处分暂行规

定》等相关规定进行严肃处理。对因教育行政部门、教育考试机

构疏于管理，造成考场秩序混乱、违规情况严重的党员，依照《中

国共产党问责条例》等对直接责任人和负有领导责任的人员，依

纪依规进行严肃追责问责；涉嫌犯罪的，移送司法机关追究法律

责任。

附件：1.外语口试成绩库结构

2.2020年江苏省高中学生英语口语等级测试试题需

要数申报表（样表）

3.2020年江苏省高中学生英语口语等级测试评分表

（样表）

4.2020年江苏省高中学生英语口语等级测试成绩（等

级）登记表（样表）

5.2020年江苏省高中学生英语口语等级测试成绩统

计表（样表）

—10—

附件 1

外外外外语语语语口口口口试试试试成成成成绩绩绩绩库库库库结结结结构构构构

字字字字段段段段名名名名 含含含含义义义义 长长长长度度度度 类类类类型型型型

KSH 考生号     14   C

WYKS 口试等第        １ C

—11—

附件 2

2020年年年年江江江江苏苏苏苏省省省省高高高高中中中中学学学学生生生生英英英英语语语语口口口口语语语语等等等等级级级级测测测测试试试试
试试试试题题题题需需需需要要要要数数数数申申申申报报报报表表表表（（（（样样样样表表表表））））

            市 2020年 4月  日

序

号

县（市、区）

名称

学生

人数
考点数 日期与试场数 备注

月  日
上午

下午

月  日
上午

下午

月  日
上午

下午

月  日
上午

下午

说明：本表以市为单位填表，一式两份，一份报省，一份留市，加盖公章

后有效。

填表人               复核人                        （盖公章）

—12—

附件 3

2020年年年年江江江江苏苏苏苏省省省省高高高高中中中中学学学学生生生生英英英英语语语语口口口口语语语语等等等等级级级级测测测测试试试试评评评评分分分分表表表表
（（（（样样样样表表表表））））

         市或县（市、区）             学校   准考号

姓名                                   测试结果

等级 题目 占分 得分 小计 等第

一

级

1、朗读短文 10分

2、回答问题 10分

二

级

3、情景对话 10分

4、话题简述 10分

主考签名                       副主考签名

  2020年 4月   日

—13—

附件 4

2020年年年年江江江江苏苏苏苏省省省省高高高高中中中中学学学学生生生生英英英英语语语语口口口口语语语语等等等等级级级级测测测测试试试试
成成成成绩绩绩绩（（（（等等等等级级级级））））登登登登记记记记表表表表（（（（样样样样表表表表））））

          市             县（市、区）                 学校

序号 准考号 姓名 通过等级 等第 备注

说明：本表中的“序号”、“准考号”、“姓名”等栏目由学校报名时负责填写，

其他栏目由主考、副主考填写。本表一式两份，市、县（市、区）各一份，

市或县（市、区）加盖公章后有效。

主考            副主考           考点主任         （盖公章）

—14—

附件 5

2020年年年年江江江江苏苏苏苏省省省省高高高高中中中中学学学学生生生生英英英英语语语语口口口口语语语语等等等等级级级级测测测测试试试试
成成成成绩绩绩绩统统统统计计计计表表表表（（（（样样样样表表表表））））

            市                县（市、区）

应参加人数             缺测        人   实际参测        人

一级通过率 二级通过率 一级未通过率

人数 百分比 通过人数 百分比 人数 百分比

说明：本表由市填写，一式三份，省、市、县（市、区）各一份。

填表人                 复核人                   （盖公章）